Nunc tantummodo, quoniam in hac Narvica navigatione, de qua inhibenda toties iam cum Serenitate Vestra agimus, aguntur magnae, non solum regni et dominiorum nostrorum, verum etiam ipsius Serenitatis Vestrae et multorum Christianorum regum ac principum, rationes, facere non potuimus, quin Serenitati Vestrae aliquid perscriberemus, ut intelligat tandem, quantopere ea res tum nobis ipsis, tum omnibus Christianis regibus, in primis autem ijs populis, qui oram Balthici istius maris accolunt, merito curae esse debeat.

Erimus autem in ea quoque re eo breviores, quo magis ex responso Serenitatis Vestrae intelligimus, ipsam quoque Serenitatem Vestram, pro sua prudentia, multa in hac navigatione pericula animadvertere, quibus factum esse facile nobis persuademus, ut ea deliberatio, toto hoc belli tempore Serenitatem Vestram perplexam, uti ipsa ait, et anticipitem tenuerit. Itaque, cum ad ea duntaxat paucis responderimus, quibus ad consilium permettendae eius navigationis vocari se et invitari Serenitas Vestra profitetur,

reliqua prudentiae ipsius ac consiliariorum ipsius amoriique et pietati in communem Rempublicam Christianam committemus.

Iam primum omnium satis constat, Moscum, vetere ac perpetuo suo instituto, hostem esse omnium gentium ac populorum, quos neque superstitutioni suae obnoxios, neque tyrannidi subiectos esse videt. Id adeo constare inter oculos, illud manifestum indicium est, quod et Serenitas Vestra et Caesarea ipsa Maiestas¹⁾ et caeteri principes liberi atque Christiani, etsi navigationem Narvicam non in universum sustulerint, tamen armamentorum omnis generis caeterorumque, quibus potentiam eius hostis iuvari posse crederent, importationem in Moscoviam severissimis edictis propositis interdixerunt. Tum autem praeterea, quod, etiam si edicta principum nulla in hoc genere intercessissent, nemo tamen nostra quidem sententia tam projectae ac deploratae cupiditatis mercator futurus esse videatur, nisi prorsus insaniat, quem ab importandis armis in Moscoviam non satis sua ipsius virtus suaque professio Christiana ab instituto revocet atque cohipeat. Quae res planissime convincit, hostem hunc ab omnibus iudicari.

Quod autem a caeteris mercibus non aequa, ut ab armis ad eum importandis abstinetur, nimirum a privatis quidem lucelli causa fieri Serenitas Vestra intelligit, principes autem, cum ea pericula, quae aliquanto absunt adhuc longius, parum ad se existimant interea pertinere, faciunt, ut alijs quidem ipsi facultatem Narvam navigandi permittant, alijs autem a Serenitate Vestra permitti postulent. Quorum utrumque, ut levissime dicamus, ab animo profecto nimis seguro et rebus privatis ad tempus exiguum magis quam communibus ad perpetuitatem, ut oportet, consulente proficisci. Videt igitur Serenitas Vestra, quam exiguum vim apud eam habere debeant illa, quibus se, ad permittendam aut dissimulandam saltem eiusmodi navigationem, scribit invitari, postulata nempe vicinorum regum ac principum et foedus ipsius Serenitatis Vestrae cum Mosco ictum et faedere nostro per Serenitatem Vestram exceptum. Nam postulata quidem lucro solo nituntur, quod, si est, ut est, a rationibus Reipublicae Christianae totius alienissimum, pro damno potius, quam lucro duci ab omnibus deberet. Foedus autem Serenitatis Vestrae, quod sibi in pactis nostris excipiendum esse putavit, aliam, ut nos quidem existimamus, vim habere non potest, quam ut ne cogatur nobis Serenitas Vestra adversus Moscum auxilium ferre, si id ab illa forte exigeremus, quod non exigimus. Ut autem illum adversus nos armet et suis prope manibus instruat aut armari etiam et instrui ab alijs permittat, neque id, cum possit, inhibeat, id vero facere foedere ipso Moscovitico, profecto non cogitur.

Quid enim? An vero Serenitas Vestra, ut foederi suo privato obsequatur, alet et armabit, sciens et volens, hostem communem omnium liberorum populorum et eorum, qui sunt cum Serenitate Vestra communibus necessitudinem vicinitatum, foederum etiam, et quod sumnum est, communis ipsius religionis vinculis sociati? Evidem, non dubitamus, Serenitatem Vestram intelligere, si is, qui terrestribus alioqui praelijs tantum hactenus valuit, quantum Serenitas Vestra non ignorat, in mare aliquando vestigium posuerit, illectus oportunitatibus maritimis, quas profecto plenis iam quodammodo labris gustare incipit, quanto is demum formidabilior universae isti Septentrionis orae immineat. Cum enim artifices iam complures, hoc aditu patefacto, nactus sit, et nisi hic aditus paecludatur, plures etiam in posterum nancisci possit; cumque praeterea omni materia ad naves extruendas et, quod opus sit, ornandas, admodum abundet; cum denique populis suis, uti mancipijs ad omnia imperata expeditis, utatur, militem

mercenarium nullum desideret; postremo vero, cum ex literis, quae quominus, si navigatio permittatur, ultro citroque ad eum perferantur, prohiberi non possunt, de omnibus nostris et omnium negotijs non possit non fieri certior. Nimirum, etiam si tam callidus et tam veterator, quam est, non esset, tamen profecto tam dementem fingere non possemus, quin eum hac eiusmodi et materiei et artificum, et populorum suorum, et maris atque portuum et denique temporis ipsius atque occasionis commoditate tam insigni usurum esse, credamus, ad imperium suum, quod, tota mente voluere, dicitur, dilatandum, et delendum, quod absit, ac extinguendum nomen religionis, libertatis fortunarumque nostrarum. Ut nobis sane et bene vidisse et prudentissime sanxisse videantur civitates ipsae Anseae, quae navigationem hanc Narvicam decreto suo communi cum omni prorsus commerciorum genere, dicuntur, sustulisse.

Atque haec quidem pericula, quae dicimus, omnium sunt communia, nisi quod adhuc ex longinquo tam bene cerni ab omnibus ac videri non possunt, quam cernuntur a nobis in hac vicinitate, in qua Divi maiores nostri nosque ipsi etiam arma eius hostis, quae hactenus non erant tantopere externis praesidijs et artibus munita ac instructa, armis nostris, per Dei gratiam, sustinuimus, nec, quod in nobis fuit, pedem eum in has horas ultra terminos ditionis ipsius proferre passi sumus.

Illa autem nostra sunt utriusque non solum propria, sed etiam praesentia pericula, quod ex commercijs istis Narvicis, Suecus etiam ipse, hostis noster, facile omnium commoditatatum fit particeps, tum propter vicinitatis et maris ipsius opportunitatem, tum propter amicitiam et societatem, quae illi, non minus quam Serenitati Vestrae, cum Mosco intercedit. Evidem, illud pro certo ac comperto Serenitati Vestrae scribere possumus, Suecum, nisi aliquoties eius commeatus particeps factus esset, qui Narvam est deductus, ipsorum etiam subditorum suorum minis atque clamoribus coactum ad conditiones pacis iam pridem descensurum pacemque ipsam a nobis petiturum fuisse. Magnam enim rerum ad victum necessiarum penuriam rusticitas illa, cui soli propemodum Suecus dominari dicitur, amplius ferre iam non poterat. Quae, cum ita sint, communibus potius Serenitas Vestra periculis moveatur, quam privatorum lucris studeat. Et si aliena pericula, quod minime credimus, negligit, suis saltem ipsa prospiciat navigationemque hanc Narvicam per ditiones suas cum omni prorsus mercium genere tandem in universum prohibeat, neque committat, ut vel nunc iam hostem suum Suecum ad hanc contentiosam armorum disceptionem diutius aluisse vel in posterum Moscum ipsum ad commune omnium vicinarum et liberarum gentium excidium armavisse videatur. Quod, si enim navigatio haec libera Mosco diutius patuerit, quid erit, per Deum immortalem, quod eum ab occupandis omnibus circum circa regnis et civitatibus possit impedire? Eadem enim viam sine negocio releget, quam ad se navibus nostris patere cernit, tum autem instructus artificibus nostris omnis generis et fretus ea, quod dicend[um est], potentia ac ferocitate suorum, omnia populabitur et, quod Deus omen avertat, magnis cladibus Christianitatem afficiet. Id, si caeteri reges et principes Christiani intelligunt, iam nunc profecto rebus communibus consulere deberent, sin minus intelligunt, nobis saltem crederent, qui ex propinquuo omnia certius intuemur. Quae interim Serenitati Vestrae ita, uti se habere existimavimus, significanda esse duximus eamque ad complectendam tempori rempublicam et ad hanc navigationem inhibendam pro

officio nostro et mutua societate ac benevolentia adhortari, uti facimus, voluimus. Bene valere Serenitatem Vestram cupimus.

Datum Lublini, XXIX Aprilis, anno Domini M. D. LXVI⁰, regni vero nostri XXXVII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II⁰ Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Rex Poloniae hortatur Regem.....^{a)} ad prohibendam Narvicam navigationem.

Productae Hafniae postridie Pentecostes anno [15]66 ^{2).}

a) *Verbum illegibile - nostrum? iterum?*

1) *Scil. Maximilianus II.*

*) *Haec verba citat CZAPLIŃSKI, W. Les territoires de l'ouest dans la politique de la Pologne de 1572 à 1764, in Acta Poloniae Historica IX (1963).*

2) *Id est die 3 Iunii 1566.*

N. 48

Lublini, 2 Iulii 1566.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de prospectata pace cum rege Sueciae, de defensione Livoniae, de fide pac-
torum servanda*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico II eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae et Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, domino, amico, fratri et foederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, amice, frater et foederate charissime.

Accepimus Serenitatis Vestrae literas Kal. Maij datas ¹⁾, simul cum exemplis earum literarum, quas superioribus temporibus ad Serenitatem Vestram serenissimi Galliarum regis orator ²⁾, qui apud Suedum ³⁾ est, de rebus Suedicis dederat. Ac inciderunt quidem hae Serenitatis Vestrae literae in magnas occupationes nostras, quibus factum est, ut respondere ad eas confestim non potuerimus, quamquam ne id quidem admodum necessarium esse videremus, quippe, qui memoria teneremus, ijsdem fere de

rebus paullo ante nos ad Serenitatem Vestram aliquoties sententiam nostram perscripsisse.

Nam et a pace quidem honesta alienos non esse nos ostendimus, et de conventu communi ad eam conficiendam ita nos sentire demonstravimus, ut intelligeretur, aequissimum nobis prorsus et admodum necessarium videri, ita demum de loco conventus ipsius constitui, ut nostri quoque et nostrorum ratio in eo designando habita plane fuisse videretur.

In qua nunc etiam sententia libenter persistimus, nec ab ea Serenitatem Vestram discessuram esse, pro communium pactorum et foederum nostrorum ratione, confidimus. Quam nostram de Serenitate Vestra opinionem hae quoque ipsius literae, ad quas respondimus, abunde confirmarunt. Gratum autem nobis a Serenitate Vestra extitit, de omni tandem eius pacificationis successu, sive adeo spe ipsa, certiores fieri. Illud plane praeter opinionem et expectationem nostram accidit, quod ad defensionem Livonicam, amplius, nescimus quid, a nobis Serenitas Vestra flagitare nunc videtur, cum tamen paullo ante et exercitibus nostris a praefectis Serenitatis Vestrae, et nobis ipsis ab ipsa Serenitate Vestra, gratias in hoc genere actas fuisse, recordamur, et proxime, Pernoviam victoriae nostrae premium deferri a nobis ad Serenitatem Vestram meminimus. Quas res sane documentum fore Serenitati Vestrae, sperabamus, nos in ea parte nec officio nostro deesse, nec nostrorum labori ulli parcere.

Ut interim caetera omittamus, quibus vere, ut opinamur, possemus, si vellimus, in hoc genere gloriari. Quid est enim, quod Livonię, profigatam ac pene perditam provinciam hactenus sustinet? Quid est, quod eam a Suedicis, a Moscoviticis denique armis vindicat? Evidem non suis, ut opinamur, stat viribus, non suis se, aut opibus, aut manibus, tuetur ac defendit, omnibus, proh dolor! suis et aliorum praesidijs nudata ac destituta provincia. Sed, quod stat tamen, nec tota crudelibus hostium armis occupatur, Deo id in primis, deinde nostris quoque et armis et sumptibus maximis, quos in ipsius defensionem hactenus fecimus, universum deberi arbitramur. Quamobrem, cum nos quidem et egregie nobis in hoc genere consciī simus et rebus denique ipsis docere satis possimus, nos in Livonia non cessare. Deinde vero etiam, cum in eo genere nec in Serenitatem Vestram ipsi inquiramus, nec, ut id faciamus, ulla nobis ratione licere arbitremur (cum ratio quidem pactorum nostrorum haec omnia fidei uniuscuiusque nostrum apertissime permittat), sed et contenti eo sumus, quod Serenitatem Vestram sponte sua ad tuendam communem societatem hanc nostram adferre videmus, et id duntaxat in eo novimus, quod ex literis ad nos Serenitatis Vestrae interdum haurimus, rogamus, ut ipsa quoque Serenitas Vestra eundem erga nos animum retineat, eundemque morem conservet. Nam defensio profecto Livoniae tanti iam nobis hactenus constituit, quanti vix ipsa vendi olim potuisse, videretur. Atque haec quidem omnia idcirco scribimus, ut intelligat Serenitas Vestra, cupere nos in alia esse opinione apud Serenitatem Vestram. Quam optime valere cupimus.

Datum Lublini die secunda Julij, anno Domini M. D. LXVI⁰, regni nostri anno XXXVII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Productae Fridrichsburgi, 5 Augusti anno [15]66.

1) *Scil. die 1 Maii 1566.*

2) *Scil. Charles de Dançay.*

3) *Id est regem Ericum XIV.*

N. 49

Hafniae, 1 Maii 1566.

*Fridericus II rex Daniae,
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae,
de nuntiis regis Galliae; de separata pace sibi a rege Sueciae proposita;
pro suis subditis in Livonia intercedet
(Minuta).*

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Fridericus secundus Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum, Gothorumque rex, dux Slesvici, Holsatiae, Stormariae ac Diethmarsiae, comes in Oldenburg et Delmenhorst serenissimo principi, domino ^{a)} Sigismundo Augusto regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogithiaeque domino et haeredi, fratri, affini et foederato charissimo salutem et continuum foelicitatis incrementum.

Serenissime princeps, frater, affinis et foederate charissime.

Quid per Christianissimi Francorum regis legatum ¹⁾ a mense Novembri (eius enim die decimo literas ea de re postremum ad Serenitatem Vestram dedimus) hactenus de pace cum hoste nostro communi gestum sit, Serenitas Vestra ex inclusis perspiciet.

Interim allatae sunt nobis Serenitatis etiam Vestrae literae, quibus testabatur, minime sibi in confinibus horum regnorum de pace communi tractationem commodam videri. Postremum vero iam Sueciae regis scriptum, ut appareat, nobis quidem separatim tractationem permittit, socijs non dissimulanter exclusis. Id quod eodem sane modo a nobis acceptum est, quo antea a Serenitate Vestra, cum idem illi ab eodem deferretur, acceptum cognovimus. Neque enim consentaneum iudicari debet a foederum pactis, dummodo illa mutuo observantur, discedere maioremque utilitatis privatae, quam fidei decorisque rationem habere. Quod cum nobis de Serenitate etiam Vestra persuadeamus, recte fecerit illa, si nobis, quid illi in rem communem de pace nunc amplius videatur, cum hoc homine nostro perscripserit, deinde, ex pacto etiam, sicut proxima legatione monuimus, hostem communem armis e Livonia propellere institerit. Neque enim uno modo nobis reique communi nocuit bellum ea ex parte negligentius admi-

nistratum. Quantum vero et hosti inde accessionis spirituumque accreverit, constat publice. Non revocabimus in memoriam, quam misera fuerit hactenus subditorum istic nostrorum sitque ^{b)} adhuc eadem de causa ibidem conditio. Quapropter rogamus amanter proque mutuo etiam foedere postulamus, ut Serenitas Vestra, quid foedera praescribant, quidque sui sit ea in re officij, considerare velit rebusque communibus amplius non deesse. Facile enim intelligit ipsa damnum, quod ea ex re ad nos nostrosque redundavit aut redundaturum est, iure optimo inde peti posse, unde eius causa manavit. Quod ita tamen Serenitas Vestra accipiet ut statuat ^{c)} omnibus modis gratam esse ^{d)} nobis Serenitatis Vestrae amicitiam, rerum tamen communium statum, ut hoc ^{e)} dissimulari non posset, flagitasse. Quanquam non dubitamus, Serenitatem Vestram sua sponte hoc, quod monemus, velle, ideoque opere ipso testaturam, non ingratas ipsi nostras ea de caussa, fuisse literas. Quod, ut faciat, iterum atque iterum, rogamus. Optime valeat Serenitas Vestra.

Haffnia, ¹⁰ die mensis Maij Anno M .D. LXVI⁰.

In dorso: Serenissimo principi, domino Sigismundo Augusto regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogithiaeque domino et haeredj, fratri, affini et foederato charissimo.

Alia manu: Regi Poloniae, Hafniae 1 Maij [15]66.
Retz

a) domino - *scriptum in margine.*

1) *Scil. Charles de Dançay.*

b) *Correctum, illegibile in ms.*

c) *Hic verbum statuat primum in textu inscriptum, expunctum est cui suprascriptum est namque etiam expunctum et iterum suprascriptum statuat.*

d) *In ms. gratam esse - expunctum et iterum superscriptum.*

e) *In ms. - id - deletum.*

In ordine archivistico sequitur scida, praeparata in cancellaria regia Polonica, cum nota:

Quod attinet tempus transactioni praestituendum, id nullo modo res nostrae mutuae patiuntur, ut aliud commodius iudicemus, quam ut si non ad finem saltem ad medium Septembbris quod quidem fieri cuperemus, praestituatur. Ad quod tempus a nobis oratores ablegati opportune illic adesse posse videntur, de quo in tempore nos Serenitas Vestra certiores reddat, ut quid facto nobis communis utilitatis causa opus fuerit mature dispicere possimus. Injurias subditorum Serenitatis Vestrae, si quibus affecti sibi videntur a speculatoribus maris nostri, mandato nostro commissarii nostri ex aequo et bono iudicaturi sunt.

Alia manu (in cancellaria regia Danica):

Extract

Konigs zu Polen schreibens
de defensione Livonica.

Sequitur extractus litterarum regis Sigismundi Augusti de die 2 Iulii 1566, v. N. 48.

Lublini, 20 Iulii 1566.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
significat receptionem litterarum per S. Loicz missarum; de equis aliquot
in Daniam missis.*

(Orig., sig. vest.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaequae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvagiae, Gothorum, Vandalorumque regi, duci Slevici, Holsatiae, Stormariae ac Diethmariae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et continuum foecitatis incrementum.

Serenissime princeps, frater, affinis et foederate noster charissime.

Ex his literis, quas Serenitas Vestra per Stefanum Loicz fidelem nobis dilectum ad nos misit, intelleximus postulationem Serenitatis Vestrae de equis aliquot idoneis Serenitati Vestrae a nobis mittendis. Qua in re, quod Serenitas Vestra opera quoque nostra inter caeteros amicos suos usa sit, pergratum sane nobis accidit. Et quamvis postulationi huic Serenitatis Vestrae a nobis forsan tardius, quam Serenitas Vestra desiderabat, satisfiet, hoc tamen minime nostra culpa factum esse iudicabit, sed potius in eam partem accipiet, quod nimis sero hae nobis Serenitatis Vestrae literae redditae sunt. Nam nos continuo atque eas accepimus, curavimus diligenter, ut hac in re operam nostram Serenitati Vestrae nulla interposita mora amice et non gravatim praestaremus. Utique quidem iam Serenitati Vestrae, per eundem memoratum Loijczium equos duos mit[t]imus ad usum Serenitatis Vestrae, ut speramus, idoneos, quos Serenitas Vestra a nobis amice acceptos certo sibi persuadebit, nos non hac solum in re Serenitati Vestrae libentissime gratificari, sed quicquid post hac Serenitati Vestrae causa a nobis fieri possit, benevolo ac parato animo semper facturos esse. Quam diu bene foeliciterque valere cupimus.

Datae Liublini die vigesima mensis Julij, anno Domini M.D. LXVI⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvagiae, Gothorum, Vandalorumque regi, duci Slevici, Holsatiae, Stormariae ac Diethmariae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Productae Hafniae ultimo Septembbris anno [15]66.

+ 13.

Lublini, 3 Septembris 1566.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
rogat, ut pannos Londinienses, spectantes ad cives Gedanenses J. Brandes
et M. Zimmerman et in Sundo praehensos, restitui faciat.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaæque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico II^o eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et confoederato nostro charissimo salutem prosperosque rerum omnium successus.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et confoederate noster charissime.

Admodum dolenter conquaesti sunt nobis Joannes Brandes proconsul, Mathias Zimmerman consul aliqui cives nostri Gedanenses, pannos suos Londinienses ad XV millia aureorum aestimatos, in Sonda navi ex Anglia appulsa exemptos, ad instantiam cuiusdam Serenitatis Vestrae civis Coppenhagij, Nicolai Nielsen detineri, nullam aliam ob causam, quam quod fiscales nostri navem illius, mille fortassis aureorum, ex Suedia appulsam ideoque fisco nostro commissam, hactenus detinent. Fuit quidem praedictus Nicolaus Nielsen cum Serenitatis Vestrae litteris apud nos Vilnae, ut navis detentae liberationem obtineret, sed is ad commissariorum nostrorum legitimum tribunal Gedanum remissus, spreto nostro iussu, non comparuit, verum recta via in Daniam profectus, per malam informationem adversus cives Gedanenses, subditos nostros, detentionem mercium a Serenitate Vestra impetravit. Quinimo, cum fiscales nostri servo illius, Gedani, apud spectabilem senatum navem detentam repetenti, cognitionem iudicialem et sub cautione navis liberationem offerrent, omnem is et cognitionem et cautionem superbe denegavit, aperte ostendens, se in Dania in civium nostrorum bona grassaturum et contra divinas, humanas et omnium gentium scriptas leges contraque bona amicitiae, foederum et vicinitatis nostrae iura, ius sibi dicturum esse.

Quae res, quando senatui Gedanensi peracerba et gravis accidit, non solum adversus omnia iura et naturalem aequitatem, sed etiam contra in veteratas libertates et hucusque servatum morem, quo semper cives Gedanenses libere usi sunt, ut quis eorum, non nisi in suo foro, ubi domicilium habet, secundum iuris ordinem conveniatur, nec ullum liberae navigationi per Sondam impedimentum adferatur, supplicatum nobis fuit, ut apud Serenitatem Vestram de pannorum interceptorum restitutione per litteras nostras ageremus. Cui supplicationi aequissimae eo etiam facilius annuendum esse duximus, quod ex ea praefata mercium detentione adversus cives nostros impetrata, etiam autoritati nostrae quodammodo etiam detrahi videtur, dum in subditos nostros innocentes et non, nisi licita commercia exercentes, plus iuris exercetur, quam nobis concedi videtur in eos, qui illicita quaque adversus foederis et aequitatis rationem admittunt.

Quemadmodum de eo ipso praefato Nicolao Nielsen constat, eum inquisimis artibus ad usurpandam tam Suedicam, quam Narvensem navigationem litteras passus circumulisse.

Postulamus igitur a Serenitate Vestra pro amicitiae et foederis ratione ipsiusque innocentiae et aequitatis favore, ut praefatos pannos interceptos civibus nostris non solum restitui et re integra, praestitis omnibus damnis et expensis, Gedanum ab improbo detentore importari mandet, sed etiam ne deinceps in subditos nostros licito modo et iure commercia exercentes et cognitioni legitimae, omnibus iure agere volentibus, sese sistentes, tam iniqua et indigna admittantur. Quod, si quas actiones praefatus detentor Nicolaus Nielsen adversus fisci nostri procuratores et speculatoros se habere existimat, adeat competentes iudices et ad eam rem a nobis constitutos commissarios nostros et secundum iuris ordinem ius suum deducat, nec in cives nostros Gedanenses (qui de alieno facto, ut teneri, ita multo minus nostrorum speculatorum factum praestare nec debent, nec possunt) culpam contra iuris formam transferat. Qua in re, confidimus, Serenitas Vestra postulationis nostrae aequissimae habituram esse rationem idque, ut Serenitas Vestra faciat, etiam atque etiam cupimus. Cui vicissim deferrimus promptam rebus in omnibus gratificandi voluntatem, eandem diu foelicem valere cupientes.

Datum Liublini, die III Septembris, anno Domini M. D. LXVI. regni nostri XXXVII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et confoederato nostro charissimo.

N. 52

Varsaviae, 26 Septembris 1566.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
exponit rationes et conditiones conventus pro tractanda pace cum rege
Suecorum Erico.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo Daniae, Norvegiae, Gotorum, Vandalorumque regi, duci Slesvici, Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et foelices successus.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et foederate noster charissime.

Ex literis Serenitatis Vestrae, Hafniae, vigesima quarta die Augusti ad nos datis, intelleximus, Serenitatem Vestram conari principium aliquod pacificationis constituere ac ideo in conventum cum Sueco consensisse, in quo conventu daturam se etiam operam pollicetur, ut tractetur de loco et tempore, quo omnium confoederatorum commissarii cum Suedicis conveniant.

Ac gratum est sane nobis officium hoc Serenitatis Vestrae, quae omnibus de rebus copiose nos certiores facere nunquam intermitit, non possumus tamen satis colligere, qualis is sit cum Sueco futurus conventus, cum pacta nostra communia nullos cum Sueco tractatus citra omnium simul confoederatorum pacificationem admittant, quod ipsum animadvertisimus nos quidem Serenitati Vestrae curae esse, sed tamen, qui istic sint futuri tractatus foederibus nostris non contrarii, non videmus, nisi forte id sit futurum eius conventus propositum, ut de loco et tempore pacificationis cum confoederatis omnibus serio iam tandem conveniatur, quod quidem nos, si nihil ibidem insciis nobis concludatur et dignitatis nostrae aequa ratio habeatur, facilius ferre possemus.

Verum, quemadmodum Serenitas Vestra ipsa iudicat, cum non sit ex dignitate nostra ad eum istuc conventum commissarios nostros mittere et Serenitas Vestra promittat, bona se fide nihil adversus pacta et foedera nostra mutua commissuram, sed effecturam, ut iis omnino satisfiat, freti hisce Serenitatis Vestrae promissis fideque ferendum nobis existimamus hunc cum Suedicis commissariis congressum, ea tamen conditione, ut tractatus quidem de stabilienda pace ineantur, verum, ne quid istic, quemadmodum est foederibus nostris compraeahensum, concludatur, nisi prius ad nos et confoederatos referatur, persuademus autem nobis omnino, quemadmodum nos variis modis iam aliquoties sollicitati a foedere cum Serenitate Vestra avelli nos passi non sumus, ita Serenitatem quoque Vestram nihil commissuram eiusmodi, quod aut foederum, aut amiciciae nostrae iura violare ullo modo posse videatur. Bene valere Serenitatem Vestram cupimus.

Datum Varsoviae XXVI die mensis Septembris, anno Domini M. D. LXVI, regni nostri XXXVII.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi, domino Friderico secundo Daniae, Norvegiae, Gotorum, Vandalorumque regi, duci Slesvici, Holsatiae, Stormariae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Polonicae literae de pacificatione praetensa cum Suedicis commissariis aliisque confoederatis.

Productae Friderichsburg 23 Octobris, anno [1]566.

Item altera manu: 26 Septembris 1566.

Haffniae, 18 Octobris 1566.

*Fridericus II rex Daniae,
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae,
de Suecis in Osilia; de rebus Livoniae; de Parnavia duci Magno tradenda.
(Exemplar)
T.K.U.A. Polen. A.I.1.*

Fridericus secundus Daniae etc. rex serenissimo principi, domino Sigismundo Augusto Poloniae regi etc. salutem etc.

Suecum, hostem nostrum communem, Osiliam praeterita hyeme depopulatum esse et in miseros homines flamma et ferro saeviisse, Vesta Serenitas multo ante nos tempore audivisse, minime dubitamus. Cum vero id nobis praeter spem et opinionem nostram magno subditorum nostrorum malo acciderit, qui Vestrae Serenitatis auxilio iure foederis debito substituti ita oscitantes quasi ab hoste oppressi et indigna calamitate affecti sunt, facile per se Vestra Serenitas considerabit, quam hoc sit et subditis nostris molestum et intolerabile, nobis grave ipsisque foederibus longe indignissimum. Hostis enim sua natura satis insolens, hac ratione in dies magis magisque confirmatur. Nam, dum in ijs partibus Vestrae Serenitatis homines rerum suarum non satagunt, foeliciter quaevis et tentat et audet hostis, unde nobis dedecus, illi gloria comparatur.

De his igitur cum magni non solum ad utilitatem, sed honorem etiam nostrum intersit sedulo Serenitatem Vestram admoneri, fraterne et amice petimus, ut Serenitas Vestra, in quam foederatarum ^{a)} partium defensionem reiecerunt, serio suis demandare velit, ut maiori cura, quam antehac factum est, nostrorum id loci rationem habeant, ne studiose ab his defensionem hucusque praetermissam, quam quod iuste aliqua de causa praepe-diti fuerint, nobis persuadendi vel aliorum malorum etiam aliquando occasionem praebant.

Pernoviam, quam Serenitas Vestra proxime apud nos legato nobis concedi voluit, amanter petimus, ut Serenitas Vestra illust. principi, fratri nostro charissimo, duci Magno secundum pacta foederum una cum instrumentis bellicis tradi mandet.

Haffnia, XVIII Octobris anno LXVI⁰.

In dorso:

Ad Regem Poloniae,
ut maiori cura defensionem Livoniae suscipiat, ducique
Magno Pernoviam tradat.

Haffnia XVIII Octobris LXVI⁰.

a) *in ms.:* foederarum.

Knissini [Knyszyn], 25 Ianuarii 1567.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
percrebrescentibus rumoribus de conventu inter reges Daniae et Sueciae,
recordatur conditiones suas ad tractandam pacem cum rege Erico et
monet, ne se a fide foederis abduci patiatur.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditzmarsiae, comiti in Edderburgk et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris ac omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater et confoederate noster charissime.

Publico passim sermone perfertur ad nos, Serenitatem Vestram cum Sueco, hoste nostro communi, constituendae pacis causa, propediem congregandi debere. Recordamur autem, Serenitatem Vestram non ita pridem certiores nos fecisse per literas suas, velle Serenitatem Vestram oratores suos ad colloquium cum Sueco ablegare, non ut quicquam de pace istic statuatur, verum, ut saltem de conditionibus pacis inter Suecum et Serenitatem Vestram tractetur, conclusionem autem communis pacis in aliud tempus reiiciendam esse et in locum magis commodum, quo et nos cum dignitate oratores nostros ablegare possemus, nam ad eum istuc conventum in fines Daniae et Sueciae regnorum, ne ipsi quidem Serenitati Vestrae cum dignitate oratores nostros mittere posse videbamur.

Nunc, etsi certo persuadeamus nobis, Serenitatem Vestram ab antiquo vicinitatis nostrae iure ac a boni vicini officio in eo genere discessuram non esse et vero in primis pactorum et foederum nostrorum fidem salvam esse conservaturam, tamen, cum iste rumor magis in dies percrebresceret, existimavimus, admonendam nobis iterum esse Serenitatem Vestram, ne se ullis consiliis abduci patiatur a fide foederum nostrorum, quae nos ita semper firmiter tutati sumus, ut inique etiam tulerimus, cum Suecus nos aliquoties sollicitaret, ut absque Serenitate Vestra de pace cum ipso conveniremus.

Cupimus itaque, ut Serenitas Vestra, eius rei memor, perscribere ad nos velit, quid de eo pacificationis negotio nunc istic agatur, quoive consilio et quibus conditionibus hi nunc tractatus suscepti fuerint ac quid de communione nostrorum omnium oratorum conventu in loco ex omnium dignitate sperari debeat, ut et nos, quid porro de hoc negotio statuendum sit, intelligamus. Cupimus autem, Serenitatem Vestram bene foeliciterque valere ac prosperis successibus a Deo Opt. Max. cumulari.

Datum Knissini, XXV die mensis Januarii, anno Domini M. D. LXVII,
regni nostri XXXVII.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi, domino Friderico secundo Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Eldenburgk et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Productae 27 Februarij Haffniae [15]67.

Item altera manu: 25 Januarii 1567.

*Hic in ordine archivistico sequitur exemplar litterarum quorum orig.
in numero sequenti suprascriptum:
Responsio Regis Poloniae. Promittit defensionem Livoniae.*

N. 55

Knyschynii [Knyszyn], 25 Februarii 1567.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
nuntiat se recepisse litteras de Osilia per Suecum depopulata, se iam misse
Ioannem Chodkiewicz ad defendendam Livoniam.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae, Masoviae, Livoniaeque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae et Dithmarsiae, comiti in Oldemburk et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris omnisque foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater et affinis noster charissime.

Redditae sunt nobis literae Serenitatis Vestrae, datae XVIII^a die mensis Octobris anni proxime elapsi, vlt. sexagesimi sexti supra sexcentesimum ¹⁾ milesimum, quibus commemorans ^{a)} nobis, quomodo praeterita hyeme Suecus hostis noster communis, Osiliam depopulatus sit et in subditos Serenitatis Vestrae flamma et ferro sevierit, expostulare quodammodo et conqueri videtur, quasi id illis subditis eiusdem acciderit ^{b)}, destitutis au-

xilio nostro iure foederis debito; quodque hostis sua natura insolens ea ratione magis magisque confirmatur, idque maxime negligentia hominum nostrorum, qui in illis partibus rerum suarum minus satagunt; quapropter fraterne ac amice petit a nobis Serenitas Vestra, utpote quibus earum partium ex foederibus defensio incumbit, ut serio nostris demandemus, quo maiori cura, quam antehac factum est, subditorum Vestrae Serenitatis id loci rationem habeant.

Atque ea de re, ita certo certius persuasum habere velit Serenitas Vestra, nos et probe semper memoria tenere et sedulo constanterque, conservare ea omnia, de quibus in pactis ac foederibus inter nos constitutis convenit. Atque inter caetera, etiam non mediocribus sumptibus nostris continuo alere ac fovere praesidia militum isthic in Livonia maxime contra eundem communem hostem nostrum Suecum²⁾, ac neque negligentia seu ignavia ulla, vel quacumque culpa eorundem militum nostrorum factum, quod hostis ea ipsa praeterita hijveme partes quasdam ditionis Serenitatis Vestrae istic infestaverit seu depopulatus sit, quin potius id ipsum repentinae atque inopinatae irruptioni hostis adscribendum esse. At qui, ut petitis Serenitatis Vestrae satisfaceremus, accuratius demandavimus militibus nostris, quo porro tanto maiore cura ac diligentia defensioni protectionique earum partium insistant, ne quid unquam existat, quod in eorum officiis iure desiderari videri possit. Iam vero hac praesenti hijeme ablegavimus a nobis illuc in Livoniam cum copiis nostris illustrem ac magnificum Johannem Chodkowicz, baronem in Schklow et Bichow, neconon Samogitiae Livoniaeque capitaneum et administratorem generalem ducemque exercitus nostri in Livonia etc., cui pari modo iniunximus diligentius rationem habendam defensionis protectionisque partium ditionum Serenitatis Vestrae, nisi, quod perfertur ad nos, milites nostros in partibus ditionis Serenitatis Vestrae nusquam sub tecta admitti recipique ac atque proinde ob gravem incommoditatem hijberni temporis diutius illic contra hostem consistere non posse.

Porrho, quod ad restitutionem Pernavien[sem] attinet, etsi nihil non pro pactorum et foederum ratione semper implere parati simus, tamen cum [diplo]mata seu literas eorundem pactorum ac foederum interim penes nos non habeamus, revisis tandem illis plenius hac ipsa de re ad Serenitatem Vestram responsuri sumus. Tandem, quod restat, Serenitatem Vestram optime valere ac semper foelicem esse cupimus.

Datum Knyschynii, die XXV Februarij, anno Domini M D LXVII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae et Dithmersiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: 25 Februarii 1567.

a) commemoras in ms. - lapsus calami.
b) actiderit in ms. - lap. cal.

1) Vide nr. 53. - In ms.: sesq. abbrev.
2) Scil. Ericus XIV.

Petricoviae [Piotrków], 10 Iunii 1567.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
quaerit, ut naves per speculatores maris captas et per praefectum Gottlan-
diae ereptas restitui iubeat; ut navigationem in terram hostilem prohi-
beat, neque navigatoribus litteras passus tribuat.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaequae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico II^o eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem ac prosperos rerum omnium successus.

Serenissime princeps, domine, frater, affinis et foederate noster charissime.

Allatum ad nos est certis nuncijs, naves aliquot peregrinas, cum ex terra hostili redirent et in salo navigarent, per speculatores nostros, quos ei rei praefecimus, captas et in potestatem nostram redactas fuisse. Posteaquam autem ad hunc modum in potestate nostra et nostrorum existent ac Gotlandiam forte praeterirent, iterum a Gotlandiae praefecto speculatoribus nostris ereptas fuisse hactenusque ab ipsis detineri, magna cum speculatorum quidem ipsorum nostrorum iniuria, nostra autem indignantia et mutuae confoederationis nostrae infamia nonnulla.

Qua de re, quoniam Serenitatem Vestram prorsus ignorare nobis quidem persuademus, idcirco ad illam diligenter de eo scribimus ab illaque etiam atque etiam petimus, ut eas naves nostris restitui Serenitas Vestra iubeat, deincepsque adeo severe edicat, ne quis sit subditorum Serenitatis Vestrae in posterum, qui captis per speculatores nostros navibus manus iniijcere ausit, quando quidem nos quoque ipsi manus speculatorum nostrorum ab omni illa praeda diligenter avertimus, quae propria est speculatorum Serenitatis Vestrae. Evidem, id quod a Serenitate Vestra postulamus, non solum confoederationis nostrae ratio requirit, sed etiam nostra perpetua quaedam et constans erga Serenitatem Vestram et subditos ipsius voluntas, quae quidem eiusmodi est, ut nihil a nobis unquam profectum sit hactenus, quod non summam nostram erga Serenitatem Vestram et omnes in universum subditos ac ministros ipsius benevolentiam redolere videatur.

Itaque vicissim aequissimum esse arbitramur, primum idem illud, quod toties a Serenitate Vestra petijmus, ne quas Serenitas Vestra naves in hostilem terram navigare permittat, neve ijs litteras passus, ut vocant, tribuat. Alterum, ut earum navium, quae in hostilem regionem navigant, praedam per speculatores nostros captam, liberam ipsis relinquat eamque

adeo quae nunc intercepta per speculatoros Serenitatis Vestrae est, restitui iubeat. Tertium, ut in posterum subditos et ministros suos in eadem, quam ipsa erga nos p[re]se fert, benevolentia et officio retineat, neque ea, quae iure belli in potestatem nostrorum devenerunt, intercipi per suos et a nostris averti patiatur. Erit id, ut dicimus, et confoederationi ipsi et vero mutuae nostrae benevolentiae mirifice consentaneum. Quod ipsum Serenitatem Vestram non gravate esse facturam nobis persuademos. Bene valere Serenitatem Vestram cupimus.

Datum Petricoviae, die X Junij, anno Domini M. D. LXVII, regni vero nostri XXXVIII^o.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II^o dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo.

Alia manu: freibeuter als undter Gotelandt genommen belangendt. A[nno] 67.

N. 57

Ravae [Rawal], 17 Iunii 1567.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
significat, se captivum ducem Megapolensem Christophorum sub certis
conditionibus liberaturum; de rumore conventus inter commissarios
Danicos et Suedicos*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico II^o eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico fratri et foederato nostro charissimo salutem et fraternali amoris ac omnis felicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, amice, frater et foederate noster charissime.

Significaveramus antea Serenitati Vestrae, illustrem principem, dominum Christoferum ducem Megapolensem, qui cum rege Sueciae ¹⁾ aduersus nos coierat, in potestatem nostram ante aliquot annos pervenisse, in qua quidem hactenus extitit, tentus a nobis sub honesta et liberali custodia, ut et nobis ipsis et familia ipsius, quae nobiscum arctis necessitudinum vinculis est coniuncta, dignum esse arbitrati sumus. Etsi autem nunquam ab eo abhorruimus, quominus is iampridem liber esse posset, dummodo nobis hoc nomine ab ipso satisficeret, tamen eiusmodi erant hactenus tempora, ut ex potestate nostra dimitti nequaquam potuerit.

Nunc, cum Caesarea Maiestas ²⁾, frater et consanguineus noster charissimus et honorandissimus, post multas alias in eodem genere ad nos scriptas litteras admodum ad nos de eo diligenter scripsisset a nobisque postulasset, ut eius captivitatis ipsius finem tandem aliquem faceremus, cum erratorum suorum poenas satis iam dependerit, nos, quandoquidem dux ipse et deliquisse se et ab amicis ac propinquis omnibus desertum esse, fateretur, solamque gratiam et benevolentiam nostram per plerosque senatores nostros imploraret, memores et humanitatis communis et benignitatis propriae nostrae et precum ipsius et intercessionis denique Caesareae Maiestatis, cui pro mutua coniunctione negare nec possumus quicquam, nec solemus, permoti sumus, ut de dimittendo eo et in libertatem certis conditionibus restituendo cogitationem suscepimus. De quo voluimus Serenitatem ipsam Vestram facere certiorem.

Illud Serenitati Vestrae confirmantes, nos, dum rebus nostris regnique nostri in liberando eo consulemus, memoriam Serenitatis Vestrae regnique ipsius deposituros non esse, sed diligenter provisuros esse, ut regno quoque et ditionibus Serenitatis Vestrae satis ab ea parte cautum esse videatur. Postulamus autem et hortamur, pro iure communium foederum, Serenitatem Vestram, ut ipsa quoque in eiusdem modi tractatibus nostri regnique nostri memoriam ne deponat, quaeque ad rationem eius belli Suedici pertinent, ea nobiscum, prout ferunt tempora, ita communicet.

Nuper enim quoque allatum ad nos erat, conventum communi pacificationi indictum fuisse Stralsundij, Vestraeque Serenitatis et Suecicos commissarios fuisse ad eam rem designatos. In quo mirati sane ab initio sumus, earum rerum nihil ad nos a Serenitate Vestra allatum fuisse. Sed postea ex eadem illa Caesarea Maiestate, quae ad nos de eo conventu perscripserat, intelleximus, ex certis causis conventum illum coire non potuisse.

Bene valere Serenitatem Vestram cupimus.

Datum Ravae, die XVII Junij, anno Domini M.D.LXVII⁰, regni vero nostri XXXVIII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II⁰ Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandolorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsiae, Stormariae et Ditzmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Ducas Christophori dimissionem concernentes.
Productae Haffniae, VI^o Augusti LXVII^o.

- 1) *Scil. Erico XIV.*
- 2) *Scil. Maximilianus II.*

N. 58

Knyszyni [Knyszyn], 4 Iulii 1567.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
rogat ut Nicolao von der Linde naves in Sund pignoratae restituantur.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaequae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris ac omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, amice, frater et foederate noster charissime.

Expositum est nobis proxime nomine spectabilis et famati Nicolai von der Linde proconsulis civitatis nostrae Thorunensis, ipsi fratrisque sui filijs, qui sunt eiusdem negocationis socij, pigneratas esse naves duas cum mercibus per magistratum Serenitatis Vestrae in ipsis faucibus Sundicis ad instantiam cuiusdam Nicolai Nilson, civis Hafniensis, Serenitatis Vestrae subditi, qui sibi per speculatoros maris nostros navem quandam praeter ius temere erectam et quantumvis ab ijsdem repetitam, hactenus tamen negatam fuisse, queri dicitur.

Quod, si ita est, nos quidem, qua de Serenitatis Vestrae aequitate et erga nos benevolentia sumus opinione, arbitramur, factum hoc magistratus Orisundensis non probari Serenitati Vestrae quod cum ad nos de denegata iustitia a commissarijs nostris, ad quos eius causae cognitionem remiseramus, nihil hactenus relatum fuerit, ipse magistratus Serenitatis Vestrae praeceps ad pignerationem bonorum subditorum nostrorum descenderit, contra non modo rationem foederum ipsorum ac pactorum nostrorum communium, sed etiam contra leges ipsas communes, quae pignerationem extremum negatae, nec administratae iustitiae remedium esse, eiusque usum non inter amicos et foederatos principes, sed inter hostes duntaxat, aut certe inter exacerbatorum invicem animorum homines vigere voluerunt.

Id, quod etiam hoc nobis videtur accidisse indignius, quod compertum habeamus, et navem quidem unam iudicio commissariorum nostrorum ipsum recuperavisse et quod alteram non recuperaverit, non per commissarios nostros, sed per plenipotentem ipsius stetisse, qui porro eam iure persecui noluerit.

A Serenitate igitur Vestra magnopere postulamus, ut nunc quidem naves has duas subditorum nostrorum Nicolai von der Linde et fratri filiorum, quae cum mercibus pigneratae sunt, quamprimum restitui iubeat, deinceps, autem, ne patiatur extremum hoc iuris consequendi remedium, primum a magistratu suo adversus subditos nostros usurpari, qui sumus Serenitati Vestrae pacto et foedere colligati. Nos enim, uti adhuc fecimus, ita deinceps facere prompti ac parati sumus, ut subditi Ser-tatis Vestrae, quicunque sunt, facile sine negocio ius suum apud nos consequantur. Atque adeo hic iste Nicolaus Nilson, si quid adversus speculatores maris nostros iuris habere se praetendit, si legitime id in iudicio nostro prosequutus fuerit (quod eum quamprimum facere vellemus), cognoscit nos prefecto et ad ius sibi reddendum pronos et proclives et memores praeterea eius amicitiae, quae nobis cum Serenitate Vestra mutua, nec ingrata, intercedit. Confidimus has nostras literas suum apud Serenitatem Vestram pondus esse habituras. Quam bene valere cupimus.

Datae Knyszyni, die quarta Julij, anno Domini M. D. LXVIII, regni nostri XXXVIII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holstiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Pro Nicolao Von der Linden.
Productae Haffniae, VT⁰ Augusti LXVII⁰.

+ *Litteris his adiuncta est cartula scripta eadem manu:*

Quoniam memorato Nicolao von der Linde eiusque nepotibus negotium quoque exhiberi in teloneo Orissundensi cognovimus, eo quod non pari cum subditis nostris Gedanensibus iure censeatur, adducti illius supplicatione et fide ac probitate, quam et nobis et civitati nostrae Torunensi non contempnendam hactenus probavit, non possumus, non interposita pro eo postulatione nostra a Serenitate Vestra requirere, uti eum cum nepotibus eadem cum Gedanensibus immunitatis libertate posthac perfrui sinat. Factura Serenitas Vestra rem nobis et gratam et pari benevolentia repromendam.

Supra textum alia manu: Den 4/VII 1567.

In ordine archivistico sequitur hic versio Germanica literarum N. 56.

Superscriptum: Literae Regis Poloniae verdeutsch.

Radoszkowicze, 15 Decembris 1567.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
quaerit, ne ducem Curlandiae Gotthardum Kettler, bello exhaustum, de
debita pecunia urgat.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico II, eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, fratri et foederato nostro charissimo salutem et mutui amoris continuum incrementum.

Serenissime princeps et domine, amice et frater ac foederate charissime.

Etsi ex responso, quod nuper secretario Serenitatis Vestrae dedimus, inter caetera cognosci potest, et nos studiose cum illustri duce Curlandiae de mutuis viginti millibus talerorum egisse, de quibus ex legatione eiusdem secretarij intellexeramus, et Illustritatem ipsius, quominus Serenitati Vestrae satisfaciat, alienam non esse, si modo hoc tempore facultate non desti- tueretur, tamen, ut hoc etiam magis Serenitas Vestra cognoscatur, Illustritatem eius vehementer de solvenda hac pecuniae summa anxiā solici- tamque esse, postulavit Illustritas eius a nobis, ut, quod in responso nostro fecimus, idem quoque per literas nostras faceremus partesque nostras pro Illustritate eius apud Serenitatem Vestram interponeremus.

Itaque a Serenitate Vestra etiam atque etiam petimus, velit huic solutio- ni iustum aliquod spatium Illustritati eius concedere, dum vel bellum hoc defervescat, vel rationes Illustritatis eius, nunc quidem temporibus ipsis ac motibus istis bellicis afflictae, in meliore aliquo loco positae ac constitutae esse videantur, vel quoque tandem sine Serenitatis Vestrae incommodo ac molestia esse poterit. Nam hoc quidem tempore ita se Illustritas ipsius exhaustam esse queritur, quod sane nos etiam ipsi videmus, ut non solum solvendo aeri alieno non sufficiat, sed ut etiam vix satis habeat, quod conditioni suae sustentandae sufficere posse videatur. Dabit autem Illustritas ipsius operam, ut, si quod iustum et rationibus suis accommodatum spatium solutioni suae praefixum atque a Serenitate Vestra concessum habuerit, mutuam hanc pecuniam Serenitati Vestrae ad tempus constitutum repraesentet. Factura est nobis in eo Serenitas Vestra rem gratissimam. Quam diu bene valere cupimus.

Datum ex Radoszkovice, die XV mensis Decembris, anno Domini M. D. LXVII^o, regni nostri XXXVIII^o.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

*In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico II Dei gratia Daniae, Nor-
vegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesvitiae, Holsa-*

tiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, amico et fratri ac foederato nostro charissimo.

Alia manu: Hafniae, 5 Aprilis ^{a)}, anno LXVIII⁰.

Item altera manu: 1567. 15 Decembris.

a) *In ms. Martii - delectum.*

N. 60

Kojdanów, 9 Ianuarii 1568.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
postulat, ut navigationem Narvicam prohibeat, ne potentia Moscoviae
augeatur.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico II eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, et fratri ac foederato nostro charissimo salutem et mutui amoris omnisque felicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, amice, frater et foederate noster charissime.

Ut intelligat Serenitas Vestra, quantae nobis curae sit Narvica ista navigatione, de qua prohibenda Serenitatem Vestram admonere nunquam destitimus. Nunc etiam iterum atque iterum de ea Serenitatem Vestram admonemus, postulans, velit tamen et nostrarum et Livoniensium et communium totius Christianitatis rerum rationem habere, ut ne permittat et nostrum et Livoniorum, et omnium Christianarum ac politarum nationum hostem Moscum accessione earum rerum potentiorem fieri, quibus, stante libertate navigationis istius, opportunissime instruitur.

Qua in re, quantum momenti insit, etsi saepe multis verbis ad Serenitatem Vestram perscripsimus, tamen, si Serenitas Vestra hoc tempore non intelligit, aut si adeo fidem nobis non habet, verendum profecto atque adeo timendum est, ne paulo post magna cum sua et multorum aliorum iactura experiatur et cognoscatur. Quod nos quidem, pro nostra cum Serenitate Vestra coniunctio atque amicitia, procul ab illa dominisque illius, pro nostra autem erga Christianitatem benevolentia, procul ab omni Christianarum gentium ditione abesse in primis cuperemus. Qua de re Serenitatem Vestram iterum atque iterum facimus certiorem. Quam bene valere cupimus.

Datum ex Koidanow, die IX mensis Januarij, anno Domini M. D.
LXVIII, regni nostri XXXVIII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae,
Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico et fratri et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Roschildiae ^{a)}, productae ^{b)} die 25 Maii, anno [15]68.

- a) *Sequitur verbum illegibile*
b) *Lectio incerta - praesentatae?*

N. 61

Knissini [Knyszyn], 15 Februarii 1568.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
iterum quaerit, ut duas naves spectantes ad Nicolaum von der Linde, civem
Thorunensem libere dimitti iubeat.*

(Orig., sig.)
T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro carissimo salutem ac fraterni amoris continuum incrementum.

Serenissime princeps, frater et foederate noster carissime.

Dedimus non ita pridem, mense Julio proxime praeterito, litteras nostras ad Serenitatem Vestram, quibus amanter a Serenitate Vestra postulavimus, ut naves duas cum mercibus spectabilis Nicolai von der Linde, proconsulis civitatis nostrae Thorunensis, in ipsis faucibus Sundicis ad instantiam cuiusdam Nicolai Nilson, civis Hafniensis, cui subditus noster nihil omnino debet ac ne novit quidem hominem, per magistratum Serenitatis Vestrae pigneratas libere dimitti ac a nobis ius de subdito nostro postulari iubeat.

Queritur autem iterum proconsul noster Thorunensis una cum nepotibus suis, qui sunt eiusdem negotiationis socij, naves has suas cum mercibus nihilominus adhuc a magistratu Serenitatis Vestrae detineri cum maximo suo nepotumque suorum detimento. Ac existimamus nos sane causam hanc nondum integre ad Serenitatem Vestram esse perlataam, nam persuadere nobis non possumus, Serenitatem Vestram eiusmodi pignerationem fuisse admissuram, quae non solum foederibus nostris, tam antiquis, quam